
 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI 
COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; 
AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE GIUNTE DI 

CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, 
UNIVERSITÀ E RICERCA SCIENTIFICA 

 
 

SESSIONE 24 GENNAIO 2025 
 

 
Ore: 9.20  
Presenti: Oscar Mina (Presidente) - Carlotta Andruccioli – Ilaria 

Bacciocchi – Barbara Bollini – Enrico Carattoni – Maria Luisa 
Berti – Gemma Cesarini – Milena Gasperoni - Giuseppe Maria 
Morganti – Marco Mularoni - Giulia Muratori – Italo Righi - 
Maria Katia Savoretti  

Sono altresì i presenti:  Segretario di Stato per la Giustizia Stefano Canti 
Segretario Particolare del Segretario di Stato per la Giustizia 
Bianca Francini  

Consiglieri non membri: Gaetano Troina 
Verbalizzante:  Lara Micheloni 

 
Il Presidente Oscar Mina, constatata la presenza del numero legale, dichiara 

valida la seduta 
 

- Seduta pubblica - 
 

- OMISSIS – 
 

Comma n.2 Esame in sede referente del progetto di legge “Disposizioni in 
materia di durata ragionevole del processo ed equa 
riparazione” (presentato dalla Segreteria di Stato per la 
Giustizia)  

 
Il Segretario di Stato per la Giustizia interviene per illustrare il progetto di legge (vedi 
allegato n.1)  
In sede di dibattito intervengono i Consiglieri: Maria Luisa Berti – Marco Mularoni – 
Carlotta Andruccioli che presenta emendamenti a nome del Gruppo Consiliare Domani 
- Motus Liberi (vedi allegato n.2) – Enrico Carattoni che presenta emendamenti a 
nome del Gruppo Consiliare Repubblica Futura (vedi allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia 
Replica del Consigliere Enrico Carattoni 
 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
Esame articolato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 1 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1)  
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
modificativo del comma 1 dell’articolo 1 (vedi allegato n.3) 
Il Consigliere Carlotta Andruccioli dà lettura e illustra l’emendamento di Domani – 
Motus Liberi modificativo del comma 1 dell’articolo 1 (vedi allegato n.2) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia che propone una sospensione per 
elaborare un testo condiviso dell’emendamento al comma 1 dell’articolo 1  
Alla ripresa della seduta, i Consiglieri Carlotta Andruccioli e Enrico Carattoni ritirano gli 
emendamenti rispettivamente depositati al comma 1 dell’articolo 1 visto l’avvenuto 
deposito di un emendamento concordato da tutti i Gruppi Consiliari al comma 1 
dell’articolo 1 (vedi allegato n.4) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento concordato da tutti i Gruppi Consiliari al comma 1 
dell’articolo 1 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra gli emendamenti, uno in subordine 
all’altro, di Repubblica Futura al comma 3 dell’articolo 1 (vedi allegato n.3) 
Il Consigliere Carlotta Andruccioli dà lettura e illustra l’emendamento di Domani – 
Motus Liberi modificativo del comma 3 dell’articolo 1 (vedi allegato n.2) 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per la Giustizia; i Consiglieri 
Maria Luisa Berti – Enrico Carattoni – Carlotta Andruccioli – Marco Mularoni  
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 2, 
Astenuti 1), respinge l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del 
comma 3 dell’articolo 1 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 3 
dell’articolo 1 presentato in subordine 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 1, 
Astenuti 2), respinge l’emendamento di Domani – Motus Liberi modificativo 
del comma 3 dell’articolo 1 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
modificativo del comma 4 dell’articolo 1 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito intervengono: il Consigliere Maria Luisa Berti; il Segretario di Stato 
per la Giustizia  
Replica del Consigliere Enrico Carattoni  
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia  
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 4 
dell’articolo 1 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
interamente soppressivo del comma 5 dell’articolo 1 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito sull’emendamento interviene il Segretario di Stato per la Giustizia 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura interamente soppressivo del 
comma 5 dell’articolo 1 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 3), 
approva l’articolo 1 così come emendato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 2 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1)  
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra gli emendamenti, uno in subordine 
all’altro, di Repubblica Futura di cui uno modificativo del comma 4 e l’altro aggiuntivo 
del comma 4bis all’articolo 2 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito interviene il Segretario di Stato per la Giustizia  
Replica del Consigliere Enrico Carattoni  
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 4 
dell’articolo 2 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 3, 
Astenuti 1), respinge l’emendamento di Repubblica Futura aggiuntivo di un 
comma 4bis all’articolo 2 presentato in subordine 
 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica 
Futura modificativo del comma 6 dell’articolo 2 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito interviene il Segretario di Stato per la Giustizia  
Replica del Consigliere Maria Katia Savoretti 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 6 
dell’articolo 2 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica 
Futura modificativo del comma 7 dell’articolo 2 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per la Giustizia; il Consigliere 
Enrico Carattoni  
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 7, Voti Favorevoli 3, 
Astenuti 3), respinge l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del 
comma 7 dell’articolo 2 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 3), 
approva l’articolo 2 così come emendato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 3 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica 
Futura modificativo del comma 1 dell’articolo 3 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per la Giustizia; il Consigliere 
Milena Gasperoni  
Replica del Consigliere Maria Katia Savoretti  
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 1 
dell’articolo 3 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica 
Futura modificativo della lettera a), comma 4, dell’articolo 3 (vedi allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento di Repubblica Futura modificativo della lettera a), 
comma 4, dell’articolo 3 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica 
Futura soppressivo della lettera c), comma 4, dell’articolo 3 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per la Giustizia; il Consigliere 
Enrico Carattoni  
Replica del Consigliere Maria Katia Savoretti  
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia che deposita a nome del Governo un 
emendamento al comma 7 dell’articolo 3 (vedi allegato n.5) 
Il Consigliere Enrico Carattoni ritira l’emendamento di Repubblica Futura modificativo 
dalla lettera c), comma 4, dell’articolo 3 e dà lettura dell’emendamento concordato da 
tutti i Gruppi Consiliari modificativo della lettera c), comma 4, dell’articolo 3 (vedi 
allegati nn.3 e 6) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento concordato da tutti i Gruppi Consiliari modificativo 
della lettera c), comma 4, dell’articolo 3  
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento del Governo modificativo del comma 7 dell’articolo 3 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’articolo 3 così come emendato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 4 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica 
Futura modificativo del comma 1 dell’articolo 4 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito interviene il Segretario di Stato per la Giustizia 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 1 
dell’articolo 4 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
aggiuntivo del comma 1bis all’articolo 4 (vedi allegato n.3) 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per la Giustizia; il Consigliere 
Maria Luisa Berti  
Replica del Consigliere Enrico Carattoni  
Dopo una breve sospensione il Consigliere Enrico Carattoni ritira l’emendamento di 
Repubblica Futura aggiuntivo del comma 1bis all’articolo 4 e dà lettura 
dell’emendamento concordato da tutti i Gruppi Consiliari aggiuntivo di un comma 1bis 
all’articolo 4 (vedi allegati nn.3 e 7) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento concordato da tutti i Gruppi Consiliari aggiuntivo di 
un comma 1bis all’articolo 4 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
aggiuntivo del comma 6 all’articolo 4 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito interviene il Segretario di Stato per la Giustizia 
Replica del Consigliere Enrico Carattoni 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 3) 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura aggiuntivo del comma 6 
all’articolo 4 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 1), 
approva l’articolo 4 così come emendato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 5 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 2), 
approva l’articolo 5 così come presentato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 6 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10), approva l’articolo 
5 così come presentato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 7 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
modificativo dell’articolo 7 presentato in subordine e ritira l’emendamento interamente 
soppressivo dell’articolo 7 (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito intervengono i Consiglieri: Maria Luisa Berti – Enrico Carattoni che 
ritira l’emendamento di Repubblica Futura modificativo dell’articolo 7 e dà lettura 
dell’emendamento concordato da tutti i Gruppi Consiliari interamente modificativo 
dell’articolo 17 (vedi allegati nn.3 e 8) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’articolo 7 nel testo interamente emendato 
 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 8 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 2), 
approva l’articolo 8 così come presentato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 9 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 2), 
approva l’articolo 9 così come presentato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 10 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 2), 
approva l’articolo 10 così come presentato 
 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
aggiuntivo di un articolo 10-bis (vedi allegato n.3) 
In sede di dibattito interviene il Segretario di Stato per la Giustizia  
Replica del Consigliere Enrico Carattoni  
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 3, 
Astenuti 1) respinge l’emendamento di Repubblica Futura aggiuntivo di un 
articolo 10-bis 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 11 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
Il Consigliere Carlotta Andruccioli dà lettura e illustra l’emendamento di Domani – 
Motus Liberi modificativo dell’articolo 11 (vedi allegato n.2) 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per la Giustizia il quale 
specifica a verbale che per “officioso” s’intende “d’ufficio”; il Consigliere Maria Katia 
Savoretti 
Replica del Consigliere Carlotta Andruccioli  
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia  
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 9, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Domani – Motus Liberi modificativo dell’articolo 
11 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 9, Voti Contrari 1, 
Astenuti 1), approva l’articolo 11 così come presentato 
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 12 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
Il Consigliere Maria Katia Savoretti dà lettura dell’emendamento di Repubblica Futura 
modificativo del comma 1 dell’articolo 12 (vedi allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 13), all’unanimità 
approva l’emendamento di Repubblica Futura modificativo del comma 1 
dell’articolo 12 
Il Consigliere Carlotta Andruccioli dà lettura e illustra l’emendamento di Domani – 
Motus Liberi modificativo del comma 3 dell’articolo 12 (vedi allegato n.2) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia 
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Domani – Motus Liberi modificativo del comma 3 
dell’articolo 12 
Il Consigliere Enrico Carattoni dà lettura e illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
aggiuntivo del comma 4 all’articolo 12 precisando che in caso di accoglimento dovrà 
essere eliminato il riferimento all’articolo 10-bis visto che l’emendamento aggiuntivo 
di un articolo 10-bis presentato da Repubblica Futura è stato respinto (vedi allegato 
n.3) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia  
Replica del Consigliere Enrico Carattoni  
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura aggiuntivo del comma 4 
all’articolo 12 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 1), 
approva l’articolo 12 così come emendato  
 
Il Segretario di Stato per la Giustizia dà lettura e illustra l’articolo 13 nel testo 
depositato (vedi allegato n.1) 
Il Consigliere Enrico Carattoni illustra l’emendamento di Repubblica Futura 
modificativo dell’articolo 13 (vedi allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per la Giustizia  
Replica del Consigliere Enrico Carattoni  
La Commissione, con votazione palese (Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3), 
respinge l’emendamento di Repubblica Futura modificativo dell’articolo 13 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10), approva l’articolo 
13 così come presentato 
 
In sede di dichiarazioni di voto intervengono i Consiglieri: Enrico Carattoni – Carlotta 
Andruccioli – Maria Luisa Berti  
 
La Commissione, con votazione palese (Voti Favorevoli 10, Astenuti 3), 
approva la legge comprensiva degli emendamenti accolti (vedi allegato n.9) 
 
Il Consigliere Maria Luisa Berti indica il Consigliere Marco Mularoni quale Relatore di 
maggioranza 
 



 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI COSTITUZIONALI ED ISTITUZIONALI; 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; AFFARI INTERNI, PROTEZIONE CIVILE, RAPPORTI CON LE 

GIUNTE DI CASTELLO; GIUSTIZIA; ISTRUZIONE, CULTURA, BENI CULTURALI, UNIVERSITÀ E 
RICERCA SCIENTIFICA 

 
 
Il Consigliere Enrico Carattoni indica il Consigliere Maria Katia Savoretti quale Relatore 
di minoranza 
 
Alle ore 13.05 la seduta è tolta 
 
Ore 15.15: 
Presenti: Oscar Mina (Presidente) - Carlotta Andruccioli – Ilaria 

Bacciocchi – Barbara Bollini – Enrico Carattoni – Gemma 
Cesarini – Milena Gasperoni - Giuseppe Maria Morganti – 
Marco Mularoni - Giulia Muratori – Italo Righi - Maria Katia 
Savoretti  

Sono altresì i presenti:  Segretario di Stato per la Giustizia Stefano Canti 
Verbalizzante: Lara Micheloni 
 

Il Presidente Oscar Mina, constatata la presenza del numero legale, dichiara 
valida la seduta 

 
- OMISSIS - 

 
Alle ore la seduta 16.35 è tolta. 

 
 
         IL PRESIDENTE 
            Oscar Mina  

 


